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Slapovi Krke

Omladina i izbori 
za zadružne 

savjete
Uskoro će se održati Izbori za 

zadmžne savjete. I omladipske 
organizacije u našim selima tre­
bale bi da Jače zainteresiraju 
svoje članove za Izbore. U pred- 
izbomfm pripremama, omladina 
bi imala da odigra gotovo naj 
značajniju ulogu.

Akt'vno uključivanje omladine 
u pojedine akcijđ zadruge i dru­
gih organ’zacija za unapređenje 
poljoprivredne proizvodnje treba 
da bude briga organizacije Na­

rodne omladine na selu. Omladl 
nu je potrebno uključivati u rje­
šavanje onih zadataka u poljo­
privredi, koji neposredno utječu 
na povećanje prinosa. Zbog toga 
je nužno da se u organe upra­
vljanja u zadrugama uključi ve- 
či broj omladine i to one, koja 
za poljoprivredna pitanja poka­
zuje Interes.

Dosadašnja ■. praksa najbolje 
pokazuje koliko smo vodili ra­
čuna o uključivanju mladih Iju 
dl u organe zadruge. Naime, na 
š:benskcil općini Ima 15 poljo. 

privrednih zadruga i u njihovim 
savjetima nalaze se samo tri 
omladinaca. a u upravnim odbori 
ma nema nijednog! Mi omladinci 
trebali bi sebi postaviti pitanje 
— u čemu se ispoljava naša ak­
tivnost u selu, kad nas nema u 
zadruzi ?
Nije rijedak slučaj, da se u na­

šim selima zapostavlja omladina. 
Izvjesni pojedinci nastoje da o- 
nemoguće izbor mladih ljudi u 
organe vlasti ili zadruge. To, na­
ravno, ima £• štetnih posljedica 
za razvitak našeg sela. Omladin­
ske organizacije su-dužne, da se 
najenergičnije bore protiv tak­
vih zastarjelih i štetn'h shvaća­
nja. Omladini bi u tome morali 
pružiti punu podršku i organiza­
cije SK u selima.

Upravo zbog takvih pojava i 
nesnalaženja, .gotovo sve naše 
zadruge na općini nisu uspjele 
dai nađu svoje pravo mjesto u 
razvitku poljoprivrede. Osim to­
ga zadfuae ne raspolažu struč­
nim kadrom i zbog toga nisu u 
stanju da nešto ozbiljnije podu­
zmu u cilju unapređenja poljo­
privrede. Poljoprivredno obrazo­
vanje, stručno osposobljavanje 
seoske omladine I školovanje po- 
Ijoprivredinh kadrova bilo i® do- 
ssđ samo predmet diskusije. 
Praktičnih akcija u tom smislu 
bilo je  vrlo malo. Također je 
trebalo povesti više brige o stva­
ranju Saveza mladih zadrugara I 
školskih zadruga.

Rješavanje tih pitanja mora. 
rta hurta nrvenstveni zadatak 
svih naših društvenih faktora, a 
posebno mlade generacije na se­
lu. Omladina i njihove organi­
zacije raspravljat će o tim i sli- t 
čnlm pitanjima i u ovo vrijeme 
pripreme za Izbore zadružnih sa­
vjeta. jer su ona značajna za 
razvitak poljoprivrede na podru­
čju naše opć’ne. N. Erceg

U Šibeniku je  u ponedjeljak 4. o. mj, iu* dvorani Društvenog 
doma započelo II* savjetovanje turističkih saveza jadranskog po­
dručja, koje je organizirao Turistički savez kotara Šibenik. Ovom 
savjetovanju prisustvuju generalni sekratar Turističkog saveza Ju­
goslavije Ljuba Batoić, državni sekretar za saobraćaj NR Hr­
vatske ing. Stjepan Lamer, zatim Marko Iljadica, savjetnik u Se­
kretarijatu za saobraćaj Saveznog izvršnog vijeća, Boleslav Ivković, 
predstavnik Sekretarijata za robni promet NR Hrvatske, Mate Bar- 
bić, predsjednik Ugostiteljske komore NR Hrvatske, Feliks Hladnik, 
tajnik Turističkog saveza Hrvatske, Ante Štajnbauer, tajnik Turi­
stičkog saveza Bosne i Hercegovine, predstavnici turističkog sa­
veza kotara Dubrovnik, Split, Zadar, Rijeka, Pula i Šibenk, pred­
sjednici NO-a Šibenik, Vodice, Primošten i Tijesno, te predstav­
nici političkih i društvenih organizacija grada ii kotara Šibenik.

Savjetovanje je  otvorio predsjednik Turističkog saveza i Narod­
nog odbora kotara Šibenik Petar škarica. Izvještaj o turističkom 
značaju. Izgradnji i eksploataciji jadranske turističke magistrale 
podnio je tajnik Turističkog saveza kotara Dubrovnik Vojko Pekić, 
a potom su u diskusiji sudjeloval1 ing. Stjlepan Lamfer, Mate Barbič, 
Ljubo Babić, Boleslav Ivković, Nikola Čaće, Ante Štajnbauer, Drago 
Alfler, te predstavnici turlstičk'h saveza jadranskog područja i 
drugi*
U izvještaju je, pored ostalog, 

istaknuto da će Jadranski put u 
znatnoj mjeri povećati turistički 
promet i izazvati korijenite pro­
mjene u dosadašnjim turističkim 
navikama. Izgradnja ovog puta 
nameće potrebu daljnjeg razvija­
nja turističke službe. Rekonstruk­
cija i popravak glavnih i spored­
nih puteva vjerojatno će izazvati 
uključivanje nekih naselja u turi­
stičkih promet. Uporedo s izgrad­
njom ceste morat će se voditi ra­
čuna o komunalnim uređajima i 
javnim službama. Postojanje te

Elektrifikacija još 
jednog zaseoka u 

Kovačiću
Eelektrifikacija sela Kovačića u- 

lazi u završnu fazu Ovog puta 
zaselak Kotara 1 Medakovića od 30 
domaćinstava doživio .je radost, 
da svdjle domove vidi osvijetene 
žaruljama. Spomenut ćemo i to, 
da su 1942, god. iz ovih kuća 22 
čovjeka otišla u  partizane. I ov­
dje je bio formiran uži odbor za 
elektrifikaciju, koji je imao mnogo 
posla oko organizaoije, nabave 40 
stupova, 200 kg aluminijske žice 
i prikupljanja udjela kojeg su do­
brovoljno prilagala sva domaćin­
stva- Stanovnioi zaselka, također 
su zahvalni narodnom odboru, 
koj,i im je također pomagao.

Kovačićani svoje uspjehe pove­
zuju uz proslave narodnih prazni­
ka ili uz čast neke druge značajne 
godišnjice. Tako Je bilo i u ovom 
slučaju. Baš u vrijeme kad je 
održavana proslava na Sutjesci, 
onda je prvi put u ovom zaseoku 
puštena struja, a od kuća prva je 
došla na red kuća Đure Kotaraša« 
borca, koji je poginuo na Sutjesci.

Dan elektrifikacije zaseoka bio 
je svečano proslavljen Čitavo selo 
se veselilo. Sakupljeni seljaci, 
staro I mlado doživjelo je  rijetku 
radost, slušali su radio prenos, ri­
ječi druga Tita i čitav tok prosla­
ve na Tjentištu.

Nasred zaseoka postavljena je 
jaka sijalica. Tu se ljudi predveče 
sakupljaju, a omladina igra kolo. 
Broj radioaparata se povećava- 
Stižu električna kuhala i pegle. 
Osjeća se promjena u životu elek­
trificiranog zaseoka. Ovi ljudi 'd  
akcije još imaju planova, Že'ja 
im je da na istaknutom mjestu 
podignu makar i skromniji spome­
nik palim borc;ma. Tako je sada 
sve elektrificirano u Kovačiću, 
sve osim samo još jednog zaseo­
ka. To je Kapitul koji također 
broji oko 30 domaćinstva, ali i 
ovdje se vrše pripreme. Tako će 
uskoro nestati i posljednje petro­
lejke u Kovačiću. (AM)

ceste uslovit će daljnji porast au- 
tobuskog, .pomorskog I automobil­
skog saobraćaja. Izgradnja Ja­
dranskog puta izazvat će još je­
dan problem: izgradnju turističkih 
i ugostiteljskih objekata, jer posto­
jeći kapaciteti ni u sadašnjim u- 
vjetima nisu dostatni, a niti od­
govaraju današnjim potrebama 
savremenog turizma- Zat'm po­
treba izgradnje servisnih objekata 
i usluga za motorna vozila tako­
đer će trebati doći u  prvi plan. 
To se u prvom redu odnosi na po­
stojanje benzinskih sisaljki, ser­
visnih stanica, garaža, parkirali­
šta, putokaza i oznaka, vodiča, 
komunalnih I javnih usluga 1 tome 
slično.

Ing. Stjepan Lamer je u  svojoj 
diskusiji istakao, da će se etap­
nom izgradnjom Jadranskog puta 
promet razvijati brzim tempom. 
On je rekao da će se do kraja ove 
godine završiti radovi do Zadra, 
a da će cijeli put biti dogotovljen 
do kraja 1962. godine. Sva inve­
sticiona ulaganja u  izgradnji o- 
vog puta isplatiti će se do 1970. 
godine. Ne će se samo do neslu-

SEOSKA OMLADINA 
pobornik novih društve­

nih odnosa na selu

O R G A N  S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D N O G  N A R O D A  K O T A R A  Š I B E N I K

IZLAZI SVAKE SRIJEDE

II. savjetovanje turističkih saveza jadranskog područja

Ogromno značenje Jadranskog 
puta za razvoj našeg turizma

ćenilh razmjera razviti turizam, i- 
stakao je ing. Lamer, već i sve o- 
stale privredne grane, a posebno 
poljoprivredna proizvodnja osjetit 
će vidan napredak. I pomorski i 
lokalni saobraćaj dobit će svoje 
puno značenje- Do kraja ove go­
dine bit će utrošeno oko 21 mili­
jardu dinara za izgradnju Jadan- 
skog puta, a do njegovog potpunog 
završetka svake godine uložit će 
se oko dvije milijarde dinara. Naj­
veće napore predstavljat će iz­
gradnja mostova kod Maslintice 
blizu Zadra, šibenskog kanala, te 
preko Cetine i Neretve. On je 
Izrazio uvjerenje da će do kraja 
1959. godine biti završena dionica 
puta na relaciji Zadar — Šibenik, 
a uporedo š tim izgradit će se ce­
sta Split — Omiš i Dubrovnik — 
Trsteno, dok će JRM vršiti izvje­
sne radove kod Zadra ii Makarske.

Mate Barbić je dao preporuku 
da se zbog određivanja lokacije 
ugostiteljskih objekata formira po­
sebna komisija od predstavnika 
turističkih saveza jadranskog po­
dručja, koja će to pitanje razmo­
triti g cjelini, a Ljubo Babić, go­
voreći o značenju Jadranskog puta 
sa turističkog aspekta predložio 
je da se formira jedno koordi- 
nac:ona tijelo od svih zainteresi­
ranih faktora, koje bi rješavalo sve 
njegove eksploatacione mogućno­
sti I probleme, počam od pitanja 
lokacije i izgradnje servlsnh sta­
nica, odmarališta i kampova do 
reguliranja lokalnog i pomorskog 
saobraćaja u novo stvorenim uvje­
tima.

U toku poslijepodneva svi uče­
snici savjetovanja posjetili su naj­
važnije gradske kulturno-historij- 
ske znamenitosti, a predvečer tvr­
đavu Šublćevac-

Jučer |je savjetovanje nastavlje­
no na slapovima Krke, Raspravljano 
je o načinu financiranja regionalnih 
turističkih saveza, a podnesen je 
prijedlog za osnivanje Instituta za 
turizam. (J)

Omladina na selu pokazuje živ 
interes za primjenu agrotehničkih 
mjera u poljoprivrednoj .proizvod­
nji. pa u  mnogim slučajevima om­
ladina je inicijator za formiranje 
novih poljoprivrednih zadruga u 
selima.

Osnivanjem poljoprivrednih za­
druga rješavaju se problemi me­
hanizacije poljoprivrednih sredsta­
va za proizvodnju, i ostvaruje 
uspješnija borba za veći prinos. 
Zato, zadrugarstvo vodi takvu e- 
konomsku politiku na selu, da se 
kooperacijom u  poljoprivrednoj 
proizvodnji sa individualnim se­
oskim proizvođačem, jačaju proiz­
vodne snage u cilju socijalističkog 
preobražaja sela.

Dobre rezultate u modemom 
obrađivanju zemljišta postigla je 
seoska omladina, organizirana u 
sekcije mladih zadrugara u sli­
jedećim kotarima: Našice, Osi­
jek. Virovitica, Nova Gradiška, 
Varaždin, Pula itd. Svuda je seo­
ska omladina nastojala, da se o- 
brade što veće površine napušte­
nog zemljišta, pa je tako u  NR 
Hrvatskoj obrađeno .preko jednu 
tisuću hektara zemljišta.

Međutim, ova aktivnost seoske 
omladine nije naišla na dovoljno 
razumijevanja kod pojedinih op­
ćinskih organa vlasti i društvenih 
političkih organizacija, u nekim 
općinama kotara Virovitice-

Dalje, postoji veći broj poljo­
privrednih zadruga, gdje nema 
sekcija mladih zadrugara, pa je 
angažiranje seoske omladine u 
radu zadruga — naročito iu novo­
izabranim zadružnim savjetima •— 
postao aktuelan zadatak zadružnih 
i društvenih organizacija.

No, neki kotari naročito pred­
njače po aktivnosti seoske omla­

dine, angažirane u sekcije mladih 
zadrugara. Na primjer: u kotaru 
Varaždin ima 26 sekcija mladih 
zadrugara sa oko tisuću omladina­
ca ft omladinki. Isti je  slučaj u 
kotaru Našice, gdje djeluje preko 
30 sekcija mladih zadrugara, a 
osnovane su i poljoprivredne om­
ladinske zadruge u Ordanju, Ba- 
bjaku i Gradecu. U Gradecu je 
pored poljoprivredne zadruge, se­
oska omladina predvođena dese­
toricom mladih članova SK-a ot­
vorila i novi kamenolom i podigla 
uzoran plantažni voćnjak.

Nove poljoprivredne zadruge, 
koje su osnovane inicijativom 
seoske omladine,. obuhvatit će u 
svojim redovima ne samo omladi­
nu, već i sve napredne seljake u 
svojim selima.

Da bi savladala moderne meto­
de poljoprivredne proizvodnje, 
seoska omladina želi da se stručno 
osposobi — pohađanjem dvogodiš­
njih poljoprivrednih škola koje 
rade preko zime, traktorskih kur- 
seva i stručnih poljoprivrednih 
seminara — u napredne poljopri­
vredne proizvođače.

U radu organizacija seoske 
omladine javljaju se ponegdje I 
slabosti, koje se ispoljuju u  jed­
nostranoj orijentaciji, da se mladi 
zadrugari i ostala seoska omladi­
na upoznaju sa modernim proce­
som poljoprivredne proizvodnje, 
ali bez dovoljnog upoznavanja e- 
konomskih problema L Socijali­
stičkog društvenog razvitka zem­
lje.
Zato organizacijama Narodne om­
ladine na selu, trebaju u iđeološ- 
ko-političkom radu, pružiti što 
veću pomoć društvene političke 
organizacije. Veliša Rajčević

Teška nesreća
n a  K rk i k o d  V is o v c a

2- VIII. oko 16.30 h kod otoka od kojih mnoge nisu znale plivati. 
Visovca na drniškoj strani prevr- Lađa je prevozila ljude sa otoka
nula se lađa sa pedesetak osoba,

Pogled na Visovac

Visovca, gdje se toga dana odr­
žavala crkvena svečanost. Pošto 
je bilo sparno neke seljanke su 
nagnule na jednu stranu, da u vodi 
rashlade ruke, uslijed čega je la­
đa izgubila ravnotežu. Da isprave 
nagib, ljudi su prešli na drugu 
stranu, ali se tada lađa prevmula.

Na obalu je do sada izvučeno 
sedam leševa, jedan muški i šest 
ženskih. Tijelo Čelaš Ane još nije 
pronađeno, pa se smatra, da je 
i. ona nastradala- Sve žrtve su 
mladi ljudi: Ljubfč Ana 18 godi­
na, Beader Mara 21, Kuvač Ana 
20, Martlnović Ika 18, Vlajić Manl- 
da 17, Bilić Marica 18 ii Škeljo 
Ivan 18 godina.

Istraga se zasad vodi protiv la- 
đara Škeljo Stoje, koji je lađu i 
prijevoz putnika povjerio osobi 
nevještoj u tom poslu, svom 19- 
godišnjem rođaku Škeljo Paji, 
koji je također pod istragom, jer 
u odsudnom trenutku komešanja 
i panike među putnicima nije 
znao uspostaviti red,

P o v o d o m  g o d iš n jic e  K o n g r e s a  r a d n ič k ih  s a v je t a

Sindikati - činilac u jačanju radničkog upravljanja
Socijalizam nije samo borba za 

unapređenje proizvodnih snaga, i- 
ako je nemoguća izgradnja soci­
jalizma bez visokog nivoa proiz­
vodnih snaga. Sooijalizam je u pr­
vom redu stvaranje potpuno no­
vih odnosa u  društvu i proizvod­
nji. M: smjelo gradimo, upravo u 
oblasti društvenih odnosa, potpu­
no nov sistem u kome radnici i 
građani postaju slobodni proizvo­
đači I upravljači nad sredstvima 
i proizvodima svoga rada.

Ta velika društvena transfor­
macija znači čitavu epohu razvoja 
ljudskog društva, ali i dugotrajan 
proces protkan mnogobrojnim 
preprekama 1 smetnjama. Ali, bez 
obziira na sve prepreke i smetnje, 
mi moramo smjelo izgrađivati si­
stem, jer cjelokupno dosadašnje 
iskustvo i rezultati pokazuju da 
ga radnička klasa osjeća kao 
mnogo bolji od svih sistema koje 
je doživjela. Praksa od samo ne­
koliko godina radničkog I dru­
štvenog upravljanja dala je veo­
ma pozitivne rezultate, kako u e- 
konomici tako « u razvoju dru­
štvenih odnosa.

Osnovni smisao našeg sistema 
radničkog i društvenog upravlja­
nja jeste da svaki radnik učestvu­
je u upravljanju, da brine i o to­
me kako se poduzećem upravljat 
šta se događa u poduzeću, kako 
tko izvršava svoje funkcije, uz 
međusobnu kritiku ukazivanja na

slabosti i učenja, na slabostima. 
Sindikalne organizacije treba da 
nastoje da što veći dio kolektiva 
učestvuje u rješavanju problema 
poduzeća. Pun razvoj sistema 
pretpostavlja takvo masovno u- 
češće proizvođača u rješavanlju 
svih pitanja proizvodnje I raspo­
djele.

Proširene su i materijalu , osno­
ve razvitka radničkog i društve­
nog upravljanja. Povećani su ma­
terijalni fondovi kojima samostal­
no raspolažu organi' samoupra­
vljanja. Ali decentralizacijom fon­
dova I prenošenjem ptava ruko-

da izvitopere radničko samoupra­
vljanje, zamjenjujući ga uskom 
grupom ljudi koja koncentrira sve 
rukovodeće položaje u svoj m ru­
kama. Oni, često, zbog održavanja 
raznih materijalnih privilegija da­
ju otpor razvitku demokratizma i 
stvarnom učešću radnika u upra>- 
vljanju.

Istovremeno postoji opasnost od 
malograđanskog), anarhističkog 
shvatianjai demokracije u čemu 
često dolaze do izraza shvaćanja 
zaostalih radnika, a naročito onih 
koji su vrlo labavo vezani za tra j­
ne interese poduzeća, a, još uvijek

Piše: Dragi Stamenković
vanja na organe radničkog i dru­
štvenog upravljanja nije potpuno 
izbjegnuta opasnost od birokrat­
skih tendencija. Još uvijek ima 
pokušaja pojedinaca i  grupa, čak 
i pojedinih rukovodećih ljudi u 
poduzeću i komuni, da narušava 
samoupravljanje. Ima donošenja 
samovoljnih odluka, gušenja kri­
tike. Ima pojava da se zbog javne 
kritjke radnici premještaju s po­
sla na pošao. Ima čak i pojava da 
se birokratski elementi povezuju 
sa njima sličnima u lokalnim or­
ganima) vlasti. Ovakvi pojedinci, 
pregaženi vremenom I društvenim 
nazvitkoml ponekad pokušavaju

čvršće, za sitnoseljačkl posjed. U 
procesu brze industrijalizacije ml 
moramo računati s takovim shva­
ćanjima' I stalnom odgojnom ak­
tivnošću sindikalnih organizacija 
djelovati u pravcu promjena nji­
hove psihologije I svijesti. Bit će 
potreban dugotrajan rad kod ovog 
dijela radnika na usklađivanju 
shvaćanja o ličnim Interesima ko­
lektiva.

Poseban zadatak sindikata je da 
uzme aktivnijeg učešća u odluči­
vanju o upotrebi sredstava kojima 
komuna raspolaže, jer je u ta  
sredstva! uključen ! jedan dio li­

čnog dohotka proizvođača. Ukoli­
ko se komune dalje afirmiraju 
kao osnovni vid zajednice slobod­
nih proizvođača, utoliko se umno­
žavaju 1 zadaci sindikata u komu­
nama. Sam, pak, uspješan razvi­
tak komuna uslovljen je što ak­
tivnijim i svestranijim učešćem 
radničke klase u radu komunal­
nih organa. Ovo utoliko prije što 
najveći broj zahtjeva I potreba 
radnika može da se rješava i rije­
ši u komuni I sredstvima kojima 
komuna raspolaže. Da bi se to po­
stiglo, neophodno je da sindikalni 
forumi razvijaju 'sistem izučava­
nja cjelokupne politike komune, 
da raspravljaju probleme komu­
nalne politike, da samostalno iz­
građuju stavove i na osnovu njih 
učestvuju u izgrađivanju društve­
nih planova komuna, pripremanju 
mjera i odluka o upotrebi sred­
stava I td. Organizirano učešće u 
rješavanju problema razvitka ko­
muna I komunalnog sistema i na­
stojanje da radnici što aktivnije 
učestvuju u radu svih organa drUr* 
štvenog samoupravljanja krupan 
je zadatak i sindikalnih organtza-
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Borba za premašenje godišnjeg 
plana u kninskoj tvornici vijaka

fm

^ I

OMLADINSKA BRIGADA IZ ŠIBENSKOG KOTARA JEDINA BRIGA­
DA IZ HRVATSKE 7 PUTA UDARNAN A J B O L J I

K A M E N O L O M C I
Specijalnom željezničkom kom­

pozicijom stigla je u Šibenik o- 
mladinska brigada Šibenskog ko­
tara nakon dvomjesečnog rada na 
izgradnji Autoputa.

Na jednom od vagona upravnik 
gradilišta Mačkovec, neposredno 
pred polazak vlaka, svojom rukom 
je napisao: »Sedam puta udarna«.

Krenuli su sretni i ponosni. Je­
dini su brigadisti iz Hrvatske, koji 
su proglašeni 7 puta udarnicima, a 
pored toga dobili su od Štaba spe­
cijalnu pohvalu.

Zadnji se sa njima oprostio sta­
ri miner Golub, stručni radnik gra­
đevnog poduzeća »Partizanski put«. 
Zadnjim j novcem koga je  imao 
kupio je  korpu voća i poklonio bri- 
gadistinia, da im se. nađe na putu. * i

Plakao je, što se rastaje s omla­
dincima, koji su tako zdušno i 
spretno radili s njim na najtežoj 
dionici — kamenolomu.

Omladinci iz dalmatinskog krša 
navikli na surovi život u kamenu, 
imali su. priliku pokazati što znadu 
i mogu. Od najranije mladosti oti­
maju kamenu m etar po metar, da 
bi zasadili voćku, probili put, do­
šli do vode. Na Autoputu dnevno 
«u ostvarivali normu sa 150 do 170 
posto.

— Ovako kako stoj'i brigada, 
glavu uz glavu, svaki brigadist se 
popravio i dobio 4,5 do 5 kilogra­
ma na težini — raportirao je  na 
stanici komandant brigade Kneže­
vić Iz Oklaja, koji je bio 14 puta 
udarnik ne ranijim omladinskim 
radnim akcijama. (B.)

Požari u utrobi Promine
U Siveriću ugljen se počeo va­

diti još krajem  XVIII. .stoljeća. I 
od tog vremena taij rudnik se 

gotovo neprekidno eksploatira, 
teko da postoje još prilično 
male rezerve- Dnevna proizvod­
nja danas iznosi svega oko 500 
tona.
Ugljena je  svakodnevno manje

i sada se eksploatiraju stari slo­
jevi, koji su ranije neracionalno 
koriščeni. Zbog toga fe rad u 
rovovima znatno otežan. Naj­
veću tešikoću pretstavljaju »po­
žari u slojevima«. Oni nastaju 
zbog oksidacije sitnog ugljena- 
Budući da je utroba Promine iz­
bušena podzemnim hodnicama, 
često dolazi do propuha u sta­
rim zapuštenim rovovima što 
pospješuje razvijanje požara.

»Vatre«, kako ih nazivaju sive- 
ričkirudari gutaju velike (količine 
ugljena. Rudari se na razne nači­
ne bore protiv požara. Gase ih 
vodom, ili Ih zatrpavaju, a u -  
koliko i to ne uspije, onda na­
stoje da izoliraju žarišta vatre. 
Rad na gašenju je  (jedan od naj­
opasnijih u rudniku. Potrebni su 
zaista veliki napori da bi se je ­
dan takav požar lokalizirao- 

Stalna borba čovjeka sa pri­
rodnim silama tra je  i danas u

utrobi Promine. Započela lje pri­
je  150 godina, a dokle će tra ­
jati? Izgleda da ne će dugo, jer 
su rezerve ugljena na izmaku.

D. Čolović

U kninskoj Tvornici vijaka, 
jednoj od najmodernijih ovakve 
vrste u  našoj zemlji, zaista je  do­
bro krenulo Zbog toga se u ovom 
gradu osjeća vel'.ko zadovoljstvo. 
Inače članovi kolektiva, koji se 
nesebično zalažu za unapređenje 
•tvornice, veoma su skromni i ne­
rado govore o svojim uspjesima. 
Ali činjenice se ne mogu prešutjeli

Tko pozna Tvornicu vijaka od 
ranije, prilikom sadašnje posjete, 
primjećuje razliku i napredak, u 
odnosu na stanje pred godinu — 
dvije. Na primjer, prije je  sirovi­
na predstavljala poseban problem, 
sada na skladištu postoji dosta 
kvalitetne sirovine domaće proiz­
vodnje za izradu vijčane robe t r ­
govačkog .tipa, kao i za specijalnu 
namjenu. Sada su i kapaciteti 
strojeva bolj^ iskorišteni, a slično 
je 4s alatnicom koja osigurava di­
jelove alata, koje treba zamijeniti. 
Sve boljom ^bradom tržišta, otpalo 
je g o m ila n je  gotovih proizvoda. 
Od prošle goduie upormm radom i 
zalaganjem čitavog mladog kolek­
tiva \\ nakon provedene reorgani­
zacije tehničkog i komercijalnog 
sektora, stanje je sasvim druga­
čije. Krenulo je na - opće zado­
voljstvo, proizvodnja se unapredi- 
la, a sve veća potražnja stavlja 
kolektiv pred nove • zadatke.

U prošloj godini roba se uglav­
nom plasirala na domaće, a ma­
njim dijelom na inostrano trž i­
šte. Tokom prvog .polugodišta 1958 
godine, potražnja vijčane robe 
naglo se povećala za potrebe na­
šeg i stranog tržišta. Glavni dio 
izvoza orijentiran je  u  nekoliko 
vanevropskjih zemalja. Za potrebe 
izvoza angažirani su kapaciteti 
tvornice do kraja III. kvartala, i 
daljje. Iako se radi u tri smjene, 
trebat će mnogo zalaganja, da se

PRIVREMENA KOREKCIJA DIJELA 
VODOVODNE MREŽE

Zbog izvođenja radova na rekon­
strukciji mosta nadvožnjaka na 
cesti Knin — Bosansko Grahovo, 
u okviru programa na izgradnji 
pnuge Knin — Zadar bilo je po­
trebno ukloniti paralelne vodovod­
ne cijevi koje su se na tom m je­
stu nalazile i skrenuti ih drugim 
putem cestom Knin — S:nj, zao­
bilazeći most, da bi se opet izbilo 
ispred mosta i ponovno spojilo, 
kako bi se snabdijevanje grada vo­
dom obavljalo normalno. Za pri­

vremenu korekciju vodovodne mreže 
upotrebljeno je  316 m cijevi za 
dva paralelna cij evo voda. (AM)

udovolji zahti-jevima domaćeg i 
stranog tržišta prema kojima tvor­
nica ima obaveze. Pojačana po­
tražnja iziskuje hitno rješavanje 
nekih uskih grla proizvodnje, o- 
sobito onih koja ograničavaju 
iskorištavanje ostalih strojeva do 
punog kapaciteta. Zato je tvorni­
ca pristupila izradj elaborata, ko­
jim  se dokazuje opravdanost nuž­
nih investicionih ulaganja. Obzi­
rom na rentabilnost investicija 
očekuje se, da će prijedlozi tvor­
nice naići na potpuno razumije­

vanje. Otklanjanjem uskih grla 
omogućava se povećanje proizvod­
nje <i realizacije i to  s takvim fi­
nancijskim rezultatom, da bi se 
investicije isplatile u  vrlo kratkom 
roku od dvije godine i to  u čistom 
dobitku.

Radnici su se vratili s godiš­
njeg odmora, odmorni i opaljeni 
suncem i počinju novu bitku i za 
premašenje godišnjeg plana i za 
nove zadatke. Strojevi koji su 
mirovali ili bili podvrgnuti re­
montu, ponovo su zabrujali. (AM)

Plenum Općinskog komiteta 
VEĆA AKTIVNOST ČLANOVA SK

Već godinu dana Ilija Bukari- 
ca pok. Sime traži da mu Ko­
tarski zavod za socijalno osigu­
ranje u  Š’bemku isplati - neke 
zaostatke dječjeg doplatka. Me­
đutim, nikad nikakvog rješenja. 
Već nekoliko puta isu IIUji tra ­
žili neke podatke, koje im je 
on stalno slao i uz potrebna do­
kumenta, ali 6:m on jedamput 
pošalje, oni iz Zavoda traže po­
novo iste podatke.

Ilija je  stariji čovjek slabog 
imovnog stanja. Otac je dese­
tero  djece.

Postavljjia se pitanje, zašto o- 
vome čovjeku ne lizdaju već jed­
nom neko rješenje, pa bilo to 
negativno ili pozitivno. I. Š.

Pred kraj prošlog mjeseca odr­
žan ije plenum Općinskog komite­
ta SK Knin, kojemu su prisustvo­
vali poslovni upravitelji poljopri­
vrednih zadruga. Raspravljalo se 
o aktuelniim piltafrijikna poljopri­
vredne proizvodnje, ulozi i nepo­
srednim zadacima zadruga, kao i 
o pripremama za predstojeće iz­
bore zadružnih savjeta-

U referatu i diskusiji ukazano

SMRT POD KOLIMA AUTOMOBILA
24-godišnji Petar Lange, zapad­

nonjemački državljanin, vozio se 
I. VIII. sa svojom vjerenicom au­
tomobilom prema Kninu. Neda­
leko Pađena je srušio zemljorad­
nika Markoš Iliju, starca cd 70 
godina- Nekoliko sati poslije toga 
Markoš je umro u Kninskoj bol­
nici.

Organi Sekretarijata unutrašnjih 
poslova vode istragu. Počinitelj 
djela se nalazi u Šibeniku, sa oba­
vezom da se ne smijjte udaljiti. 
Privremeno mu jje oduzet pasoš i 
vozačka isprava.

Prema dosad prikupljenim po­
dacima, još n ije  jasno da U je ne­
sreću prouzrokovao pješak ili vo­
zač.

ANTIMALARIČNA AKCIJA

Na području Kninskog polja, 
Vrpolja. Kovačića, Biskupije i još 
nekih sela u toku je antimalarična 
akcija, koja se sastoji u prskanju 
stambenih prostorija* lokava i ka­
nala sa »Diditi« tekućinom u svrhu 
suzbijanja uzročnika malarije. U 
ovoj akcijii zdravstvenoj službi po­
moć pružaju pripadnici Armije-

(AM)

Mali razgovor s autorom scenarija

Nagrađeni film ,H-8‘
Na V. filmskom festivalu u  P.uli, 

koji je minutih dana završen, do­
bio je zlatnu »Arenu« film pro­
ducentske kuće »Jadran-film«, sni­
man pod naslovom »H-8«, rekla­
miran kasnije kao »Smrt juri 
asfaltom«, da bi ponovo dobio 
Svoje pravo i bolje ime »H-8«. 
BK> je  to zajsta film nagrada: 
producentska nagrada: 20,000 000 
dinara; nagrada Nikoli Tanhoferu 
za režiju; nagrada Zvonimiru Ber- 
koviću i Tomislavu Butorcu za 
šcenarlb, nagrada za sporednu 
žeffšku ulogu Mfjj Oremović i za 
sporednu mušku ulogu Tončfju 
Vrdoljaku. Prema tome — bio je 
to daleko najuspješniji film ovo­
godišnjeg festivala.

Kako je  nastao »H-8« i o čemu 
govori ?

Bilo je  to jedne noći- Netko (je 
nazvao redakciju zagrebačkog 
dnevnika »Večernji vjesnik« i ja­
vio, da se na Autoputu desila ne- 
štfeća- Jedan je šofer bio zaslijep­
ljen Svijetlima drugog automobi­
la; Autobus se razbio- Onaj vbzač, 
koji nije smanjio svijetla, odjurio

je i nikada se nije javio, a ubio je 
toliko ljudi. To je pravi .početak,

— Od toga smo, — priča nam 
konScenarist, novinar Tomica Buto- 
rac — pravili scenario; od tih ne- 
kdliko redaka, koji su  govorili o 
toliko običnih ljudi koji su putovali 
£dtobušom za svojim poslovima i 
životom, i umrli su izndnada, go­
tovo Slučajno- Vijest j*e Ujedno 
govorila o savjesti, koja se eto ne 
budi uvijek.

Čitali smo scenario: mnogo li­
kova i nijedne takozvane N^elike, 
glavne uloge- Ustvari — mnogo 
svakidašnjoSti-

— Nismo praviti scenario ža t. 
žv. »veliki film«, — kaže scena­
rist T. Butorač. — Jednostavno 
malo djelo, koje će govoriti gle­
daocu o životu 'neposredno.

Pula -je pokazala uspjeh. U raz­
govoru saznajemo, da je film pro­
dan za prikazivanje u inozemstvu 
za »gotovo novac« dok smo inače 
vrlo često samo zamjenjivali naše 
filmove za filmove zemlje, s ko­
jom je sklopljen ugovori o prika­
zivanju. I to je uspijeh! (j.)

Bilješka

Mnofo miševa bijel
I ovog« puta bila je subota, i 

ovog puta bio je  pazarni dan. A 
pazamim danom ulice su veoma 
žive. Naročito je živahno oko 
stolića pod velikim šarenim 
suncobranima, gdj*e se izvode 
»zabavne igre«. Položiš udjel na 
taj i taj broj, dobiješ neku sit­
nicu ili najčešće ništa.

— Tko igra, ta j reskira. do­
pire glas ispod suncobran^ Na 
zidu je pričvršćen karton i o - 
bavijest: »Lutrija, svaki broj 
dobiva!« Ukratko živo i vašar- 
ski, ali gluho, jer nedostaje va­
šar ska muzika. No *i bez toga po­
sao dobre ide.

Međutim, ova subota bila je  
»obogaćena« novom djelafriošću. 
Pojavilo se rlekoliko kutija sa 
miševima, koji vade srećke, bi­
jele, žute i  plave, prema tome, 
da li šu namijenjene muškoj ili 
ženskoj glavi, staru  il<i< mladu. 
Miševima operiraju lica koja se 
nalaze na vječitom putovanju, 
tamne puti, živih crnih očiju i 
kose boje ugljena. Uzrasta su 
•različitog, od djeteta do starca.

M>rš Dijeli, sreću dijeli, čuje 
se na nekoliko mjesta duž ulice. 
Sreća namiguje na svakom kora­
ku. Blago nama!

Prolaznici idu, uglavnom se ne 
osvrću I ’tie daju važnost, ali 
pojedinci ipak še  lijepe fia ove 
riječi i prave krug oko gdravog 
mladića Nasuprot, preko Ulice, 
u  strani, samu je stara turska 
kulla, »jtedina koja još postoji u 
gradskim bedemima. Turska Lkula 
i miš bijeli, stšro  i vrač&rtjfe 
(gatanje), to ijoš spada 'u isti 
okvir. Ali ovo Je doba »soiit- 
njika« i »istraživača«, a miš bi­
jeli sreću dijeli- Nespojivo.

■— Miš bijeli, sreću dijeli, opet 
ponavlja garavi mladić.

— Sam vadi. sam bira, sam o- 
dređuje sreću i sudbinu.

Dabome.
Grupa steže obruč. Netko vadi 

novac, iako ne vjeruje u m šju 
sreću, želi da udovolji radozna­
losti. Planeta u  ruci izaziva smi­
jeh i komentare-

— Meni je  izvadio kao djevoj­
ci, primjećuje starija  žena. Var­
ka I opsjena, uvjerena je u to-

*■ - t ' A meni kartu, koja bi od­
govarala momku, a ja tek zavr­
šio osnovnu školu.

Ljudi su radoznali, žele saznati 
pojedinosti, i postavljaju mladi­
ću pitanje o  legalnosti rada- 
• — Vidiš, ja  na ovo plaćam 
porez i vadi knjižicu i pokazuje 
stranice, obljepljene taksenim 
markama, 'ispisanu 4 potvrđene 
potpisima i pečatima.

Provuklo se i dvoje-troje d je­
ce predškolskog uzrasta i stalo 
nasuprot mladića, koji okuplja 
mušterije. Smješkaju še djeca i 
gledaju ovaj neobični prizor.. 
Stara kula iz prikrajka, kao da 
posmatra pazarni zbor miševa, 
koji na nekoliko mjesta duž u- 
lice, poslušno i dresirano obav­
ljaju svoj posao, da bi prehranili 
sebe i svoje gospodare-

Pazarni dani svašta mogu pod­
nijeti. također imamo shvaćanja 
za ljude, koji još ne mogu naći 
sebfe, ali ovdje se  radi 'Ipak o 
nekoj vrsti vračarske djelatno­
sti. fna koju še, uz izvjesne doz­
vole, gleda kroz prste. Zar se 
ne bi moglo {Savjetovati vlasnike 
bijelih miševa, -da se pHhvdte 
drugih, dbličnijih poslova, radi 
njih samih i drugih, a naročito 
radi djece predškolskog uzrasta, 
koji. ovako, dolaze 'u  priliku, 
da .gledaju ove čudne pojave, 
danas, u doba “velikih tehničkih 
dostignuća. (A. M-)

je na stanje u provođenju zada­
taka prve etape perspektivnog 
plana razvoja poljoprivrede na 
području komune.

U pojedinim oblastima, posebno 
u vinogradarstvu, stočarstvu i 
još nekim, postignuti su dobri re­
zultati, dok u ratarstvu, osobito u 
sjetvi hibridnog kukuruza i k r­
mnog bilja, kao i upotrebi um jet­
nih gnojiva, nije postignuto ono 
što se očekivalo.

U svim akcijama potrebno je  ve­
će učešće i jače angažiranje čla­
nova SK i osnovnih organizacija u 
pokretanju poljoprivrednih proiz­
vođača, koristeći pomoć i surad­
n ju  organizacije Socijalističkog 
saveza, Narodne omladine i zodru- 
•is

Kako se uskoro imaju obaviti 
izbore za organe društvenog u- 
pravljanja u poljoprivrednim za­
drugama, to je na plenumu ovom 
pitanju poklonjena naročita paž­
nja. Donijeti su zaključci o pri­
premama, koje treba izvršiti po­
vodom izbora za nove zadružne 
savjete-

U ŽAGROVlCU ĆE BITI PODIG­
NUTA SPOMEN-PLOĆA

Organizacija Saveza boraca u 
Žagroviću odlučila je  da u selu 
podigne spomen-ploču na kojoj će 
biti ispisano 48 imena palih bora­
ca i 50 imena žrtava faŠšričkog 
terora. Spomen-ploča nalazit će se 
u centru sela. (NR)

POJAVA KRUMPIROVE ZLATICE
U vrtu jednog poljoprivrednika 

u Staroj Straži pronađena je  o- 
vih dana krumpirova zlarica, čija 
pojava u ovom kraju predstavlja 
rijetkost. Poduzet će se hitne 
mjere za uništenje te  opasne 
štetočine u  čemu će pomoći NO 
kninske općine- (NR)

UREDIT ĆE SE DOM KULTURE 
U OĆESTOVU

Stanovnici Oćestova odlučili su 
da urede Dom kulture, koji je  po­
dignut 'još 1950. godine, ali zbog 
pomanjkanja materijalnl'h sred­
stava dosad nije uređen. Očekuje 
se da će radovi uskoro započeti.

(NR)

SmNKi
ZATVORENA ĆITAONICA

Pred izvjesno vrijeme u Stankov- 
cima lje zatvorena čitaonica čije se 
prostorije namjeravaju upotrebiti 
ii druge svrhe. Iako pronalaženje 
novih prostori ja za čitaonicu pred­
stavlja priličnu teškoću, ipak o r ­
ganizacije Socijalističkog saveza i 
Narodne omladine mogle bi, uz 
malo više volje, pronaći prikladne 
prostorije. Ne bi se smjelo dopu­
s titi’da općinski centar ostane bez 
čitaonice. (MO)

PODIGNUT ĆE SE SPOMENIK 
PALIM BORCIMA

Na iniciijativu organizacije Save­
za komunista opčine Stankovci 
pristupit će se izgradnji spomeni­
ka palim bor <r ma, koji će biti po­
stavljen na raskrsnici puteva Stan- 
kovć' — Šibenik i Stankovci — 
Vukšič. Materijalna sredstva za 
spomenik osigurat će NO općine.

(MO)

ZAVRŠEN OTKUP VIŠANJA
U Stankovcima i okolnim mje­

stima otkupljen je  jedan vagon 
višanja što je  za četiri vagona 
manije u odnosu na prošlu godi­
nu. Ove godine bio je slab urod 
zbog loših klimatskih prilika. Ot­
kupna bijena višanja, kojje su bile 
dobre kvalitete, iznosila je  80 di­
nara po kilogramu. Cjelokupne 
količine višanja sa tog pbdručja 
otkupljivala je Poljoprivredna za­
druga. (MO) «

PLENUM OPĆINSKOG 
ODBORA SSRN

U Kistanjama je prošlih dana 
održan proširen): plejium Općin­
skog odbora SSRN na kojem se 
govorilo o proučavanju materijala 
VII- kongresa SKJ, o proslavi Dana 
ustanka u Hrvatskoj i o još nekim 
aktuelnim pitanjima organizacija 
Socijalističkog saveza- Konstati­
rano je. da je rad u  nekim osnov­
nim organizacijama gotovo potpu­
no zamro. Zaključeno je. da se po­
krene djelovanje organizacija na­
ročito u pogledu proučavanja kon­
gresnih materijala- Isto tako jje 
skrenuta pažnja prisutnim  da se 
pokloni veća pažnja sakupljanju 
članarine, što isu neke organizacije 
potpuno zanemarile. (Š)

PRIMLJENI NOVI ĆLANOVI 
U SK

Ovih daha su komunisti osnovne 
organizacije SK u Erveniku odr­
žali sastanak na kome su primili 
18 novih Članova u redove svoje 
organizacije, iteć:nom omladinaca. 
Na sastanku je toga dana bio 
svatko vedar i  nasmijan i mladići 
koji su  se primali u SK i st-arigđ 
članovi organizacije, a to  se 
može vidjeti i* po izjavama nekih 
omladinaca, prilikom prijema u 
Savez komunista.

— Potpuno se osjećam zado­
voljan što ste m e primili u vašu 
sredinu, rekao ie novoprimljeni 
komunista, druq Viče Kaleb. mi­
licionar I đo sada sam izvršavao 
s^e zadatke, a sada obećavam da 
ću još požrtvovnije raditi i iz­
vršavati sve što preda me postavi 
organizacija SK.

— Odavno su u" meni javila že­
lja da budem član Saveza komuni­
sta, rekao je  omladinac Zvonko 
ŠaŠić Mnogo vam zahvaljujem kad 
ste me primili u Savez komuni­
sta. Obećiavam da ću opravdati 
svojim zalaganjem vaše povjere­
nje kcjje ste izrazili time. što ste 
me primili u  SK-

— Jutros mi je osvanuo naj­
sretniji dan u životu zato što ste 
me primili u vašu organizaciju, 
rekao je, između ostalog, omladi­
nac Vujo Bukarica. (IŠ)

DRUGARSKA POMOĆ
Mještani sela Žegara, općine O- 

brovac kotara Zadar podižu novu 
osmogodišnju školu u švom selu, 
pa šu Žariiolili svoje susjede čla­
nove Saveza komunista u Erveni­
ku, da im 'jedan dan dobrovoljno 
pomognu na izgradnji njihove o- 
smogodišnjje škole. Članovi Saveza 
kćiritfftišta u Etfvemku đčnijOTi šu 
zaključak da svi zajednički pođu 
jedhog dana u  susjedno selo Že- 
gar. te  da im  udarnički pomognu 
na izgradnji njihove škole. Zaista 
pohvalan primjer komunista iz  Er- 
venika (IŠ).

POPRAVLJEN SEOSKI PUT

Put koji vodi od Kistanja do I- 
voševaca bio je gotovo neprola­
zan. Me durim, mještani Ivoševaca 
dali su  se na posao i upsjeli su 
da urede put koijim mogu sada 
saobraćati i  kamioni- (š)

PROVALA U KDČEVIĆU

Ovih dana su  nepoznata Pića pro­
valila u opančarsku radnju Uroša 
Čuje I tom prilikom su odnijeli 
izvjesnu količinu vime i kože. Šte­
ta se c&jeni na oko 30;000 'dinara* 
Istraga je u toku. (Š)

ZAPUŠTENO GROBLJE

Groblje u Kočeviču nalazi se u  
zapuštenom stanju- Srušen je  i 
glavni ulaz, pa je  tako slobodan 
pristup I stoči. Mještani bi začeta 
mdfali v-išie 7pažnjfe posvetiti Ure­
đenju ii čuivanju svog groblja.
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Otvorena izložba 
savremene

Jugoslavenske grafike
U subotu je u fojreru Narodnog 

kazališta otvorena izložba .'savre- 
mene jugoslavenske grafike. V pri­
sustvu manjeg broja javnih I kul­
turnih ' radnika Šibenika, Izložbu 
je otvorio predstavnik Kotarske 
prosvjetne skupštine prof.- Zdrav­
ico Grozdanić, a pčtom je prof. Mi­
le Janković objasnio prisutnima 
grafičke tehnike.

Izložbu je organiziralo Kultuiv 
no-prosvjetno vijeće Jugoslavije u 
suradnj' sa Savezom likovnih u- 
■mjetnika Jugoslavije sa željom, 
da se što veći broj ljudi u našoj 
zemlji upozna s najvrijednijlm do­
stignućima • savremene jugoslaven­
ske grafike.

Izloženb je 46 radova naših naj­
poznatiji umjetnika.

Otvaranje Industrijske škole u {rudu
Ove školske godine otvara se u 

Šibeniku Industrijska škola za o- 
bojenu metalurgiju. U ovoj školi, 
kao i u ostalim industrijskim ško­
lama, obrazovat će se kvalificirani 
radnici.

Škola je metalurškog smjera, sa 
specijalizacijom za lake metale (a- 
luminij) i ferolegure. Kao takova, 
škola ima savezno značenje i jedi­
na je ove vrste u zemlji. Zadatak 
je škole da obrazuje kvalificirane 
radnike obojeno- metalurške stru­
ke za cjelokupnu aluminijsku in­
dustriju u zemlji i za proizvodnju 
ferolegura i elektroda u Šibeniku.

Školovanje traje tri godine,, po­
slije čega učenik dobija zvanje 
kvalificiranog radnika, struke obo- 
jeno-metalurške.

Učenici ove škole, za razliku od 
učenika u privredi, nisu u radnom 
odnosu u poduzeću, već se kroz 
teoriju ii praksu obrazuju u školi. 
U tu  svrhu škola, će, pored učioni­
ca, raspolagati odgovarajućim ra­
dionicama, kabinetima i laborato­
rijima.

Prema nastavnom planu učenici 
se u trećoj godini specijaliziraju u 
dva smjera, — smjer lakih metala 
(aluminij) i smjer ferolegura. Po 
završetku školovanja učenioi će u 
pogonima raditi na radnim mjesti­
ma kvalificiranih radnika — me­
talurga: gliničara, pećara, ljevača, 
valjača ii t. đ.

Osnivanjem ove škole osigurava 
se ubuduće kadar kvalificiranih 
radnika - metalurga, čija radna

DOKLE ŠTETITI ZAJEDNICU
Iako je eksplozivom zabranjeno 

ubijati ribu, ima, nažalost, 
ljudi koji se time bave. Od sva- 
nuća pa do sumraka mogu se 
■čuti detonacije, pogotova nedje­
ljom i praznikom, počevši od u-, 
vale »Malinice« do Skradina, a po­
neki put i u samom kanalu-

Kada već pojedinac, koji na taj 
način uništava ribu, ne će da mi­
sli o šteti koju nanosi zajednici, 
onda je zajednica dužna, da vodi 
računa o postupku ovih lica. Ka­
zne, koje su do sada izrečene za 
prekršitelje ove vrste su preblage 
i neefikasne što potvrđuje i či­
njenica. da se bacanje mina na­
stavlja istim tempom. Ovo nije 
jedini hačin protuzakonitog riba­
renja, lako je najštetnijl. Odvo­
jimo profesionalne ribare, čije je 
to  jedino zanimanje i koji za to 
plaćaju odgovarajući porez, pa će­
mo vidjeti koliko Ima onih, koji 
posjeduju svijeće, .parangale, po­
pune. vrše i t. d., love ribu ' i Istu 
»ispod ruke« prodaju, a da za to 
-ne plaćaju nikakav porez.

■'Da sve ovo bude potpuno spo­
menimo još jedno. U protekloj go­
dini postojalo je (ako se to može 
nazvati postojanjem) društvo 
sportskih ribiča, odnosno u sasta­
vu društva »Mornar«’ sportski ri­
barski klub. U ovo j godini taj klub 
ne skuplja niti članarinu. Ribiči 
■negoduju. Neki se p taju zašto .'e 
uopće potrebno da on bude u sa­
stavu društva »Mornar«-, kada bi 
on' i sam mogao postojat) s ob­
zirom na broT lica koja bi se u- 
članlla. Što je najvažnije, takvo 
društvo bilo bij kao vrijedna pomoć 
vlastima za ukidanje' divljeg ribo­
lova i zaštite lovišta.

O potonjem, nrslim, da bi se i 
drugovi jz uprave kluba trebali po­
zabaviti i ugledati se na ostala 
sportska ribarska društva ii zemlji 
Trebali bi održati godišnjoj 
skupštinu i čuti svor'e članstvo

Sto se pak riče mina. trebali bi 
i naše organizacije na terenu da 
se; pozabave tim problemom, na­
ravno uz pomoć mjerodavnih or­
gana. Tolerirati i dalje ovo značilo 
bi Svijesno uništavati imov'nu za­
jednice O, Capar

K IN E M A T O G R A F I
SLOBODA: od 6. VIII. prikazuje ta ­

lijanski film u bojama »PLAŽA«, 
a od 11. do 14. VIII. francuski 
film »TATA, MAMA, MOJA ŽE­
NA I JA«.

TESLA: zatvoreno radi preuređe­
nja.

Toplo zahvaljujemo političkim, 
i društvenim I privrednim organi­
zacijama, kao rodbini i prijate! ji- 

[ ma,. koji su nam povodom nena- 
! dane smrti našeg dobrog supruga, 
; oca, sina I brata

ANTE TAMBAČE
■izrazili saučešče i sa vjencima ot­
pratili dragog naih pokojnika pa 
vječni počinak.

Posebna hvala Kotarskom save- 
, zu vatrogasnih društava, Dobro- 
i voljnom vatrogasnom društvu Ši­
benik i Gradskoj Narodnoj glazbi 
na ukazanim počastima, -kao i svi­
ma onima, koji su nam ublažili 
bol u našoj teškoj tuzi.

Obitelj pok. Ante Tambača

Šibenski sladoled
pod mikroskopom

Pred nekoliko dana su organi 
Sanitarne inspekcije obišli neke 
šibenske slastičarnice, uzeli u- 
zorke sladoleda i poslali ih u 
laboratorij. Nalazi su ovako gla­
sili : '

SLASTIČARNICA »VARDAR«, lu­
lica Borisa Kidriča 65-, vlasnik 
Šabani Džemail. Sladoled je falsi­
ficiran, jer mu je dodavano škro­
ba, a mjesto 5. imao je samo 2,2°/o 
masti. Higijenski je neispravan. 
U jednom kubnom centimetru 
pronađeno je 820.00'J bakterija, 
dok je najviša dozvoljena granica 
ca 100.000. pa se prema tome smatra 
štetnim po zdravlje. Sudac za 
prekršaje kaznio je vlasnika sa 
10.000 dinara-

»SLASTIČARSKO PODUZEĆE«, 
prodavaonica br. 2.: Voćni sla­
doled od višanja proizvodi na ba­
zi voćnih esencija, a boji ga 
anilinskim bojama, koje se pro­
izvode iz katrana I štetne su po 
zdravlje. U tom sladoledu umje­
sto 30 ima 26,4°/» šećera, a suhe 
tvari je umjesto 32 imao 27%. 
Prodavanje takvog sladoleda 
predstavlja najobičniju obmanu 
potrošača, jer umjesto pravog 
sladoleda kupuje ustavan- falsifi­
kat-

Mliječni sladoled, koji se smije 
prodavati najviše 4 sata poslije 
proizvodnje, ovo poduzeće je o- 
stavijalo i preko noći, pa ga 
sutradan opet puštalo u prodaju.

BAJRAMALI KADRI, ui. Brat-

mjesta pokrivaju priučeni radnici 
ili kvalificirani radnici drugih 
struka.

Industrjska škola za obojenu 
metalurgiju u Šibeniku, kao i osta- 

ndustrijske škole, spada u ško­
le drugog stupnja, te se kao tako­
va nalazi u rangu ostalih škola 
ii-unoci stupnja — tehničkih škola, 
gimnazija, srednje ekonomske ško­
le i t. d. s razlikom, što ova škola 
obrazuje kvalificirane radnike. Iz 
ove škole uz određene uvjete (od­
govarajući radni staž u poduzeću), 
učenici će moći nastaviti školova­
nje u školama trećeg stupnja — 
školama za pogonske inženjere ili 
na tehničkom fakultetu — smjer 
metalurški.

Ove godine upisat će se u prvi 
razred 60 učenika. Uvjeti za upis:

1. završena osmogodišnja škola
2. učenik ne. smije biti mlađi od 

14 ni stariji od 18 godina.
P-nem u šk-'-lu vršit će se na o- 

snovu natječaja.
Molbe po natječaju primat će se 

'i Sekretarijatu za prosvjetu i kul­
turu NO-a općine Šibenik od 16. 
vrij. do zaključno 30. VIII. t.g. 
Uz molbu, taksiranu s 30 dinara, 
treba priložiti:

a) svjedodžbu VIII. (razreda o- 
smogodišnje škole,

b) rodni list.
Kandidati, koji budu primljeni, 

upisivat će se u školu od 1. do 3.

l i j

mm

Zgrada Industrijske škole

abavlieni brodovi
stvg i jedinstva 4. U mliječnom 
sladoledu ima samo 2.9% masti,
■ voćni je napravljen na bazi u- 
mjetnih boja.

SULEJMANI SULEJMAN (sla­
stičarnica kod pošte). Za njega
je najkarakterističnlje, da i voćni septembra u prostorijama škole, 
i mliječni sladoled proizvodi vrlo 
nehigijenski- Bakteriološkim i- 
spitivanjem ie utvrđeno, da u jed­
noj litri sladoleda ima 670 koli- 
formn/h bakterija (bakterije do­
spjele direktno iz ljudskih izmeti­
ma), dok je normalni broj takvih 
bakterija najviše 10. I on proizvo­
di falsificirani sladoled,
U »GRADSKOJ MJLEKARI« (»Al­

pa«) je uzet samo uzorak mliječnog 
sladoleda, okusa kave. Laborato­
rijski nalaz je pokazao, da je ko­
ličina masti smanjena na 3 2%, 
ali je zato povećana količina še­
ćera- Međutim, šta najviše iznena­
đuje, ustanovljeno je, da je  i ovaj 
sladoled zagađen koli-bakterijia-ma 
h to u  Istom stupnju, kao slado­
led Sulejmani Sulejmana. Do za­
gađenja je došlo zbog velikog bro­
ja muha, koje su prilikom pregleda 
nađene u kuhinji, a petnaestak ih 
je plivalo u smjesi za sladoled.

MUDRONJA ČASTIMIR također 
proizvodi sladoled sa smanjenom 
koncentracijom masti na 3,2%
Proizvodnja je dosta nehigijenska'
U jednog litri je nađeno 67 koli- 
bakterije, a u jednom kubnom cen­
timetru 210.000 raznih bakterija.

(Z)

»Šibenska obalna plovidba« po­
duzeće, koje Je formirano pred 
godinu dana, tek u  ovom ujesecu 
će dob'ti svoje prve brodove 

Sa jednom norveškom privatnom 
kompanijom je sklopljen ugovor 
za kupnju 6 prekooceanskih bro­
dova. Tri broda su napravljena 
1956- godine, a imaju zapremninu

Zašto nema dovoljno uods
Šta kažu u Upravi gradskog vodovoda

Stanovnici jednog dijela grada 
tuže se da nemaju dovoljno vode.

Interesirali smo se o tome u 
Upravi gradskoq vodovoda I evo 
što su nam tamo rekli:

Nama je' vrlo dobro poznato, da 
jedan dio grada osjeća nestašicu 
vode, ali moramo istaknuti da za 
to ne snosi ni najmanju krivicu 
Uprava gradskog vodovoda, već 
pojedini građani — potrošači Na­
ime, mnogi naši građani ne vode 
nikakvu kontrolu o trošenju vode, 
već je naprosto nasipaju. Ustanov­
ljeno je, da na svako potrošačko 
mjesto prosječno otpada 1-85 m 
kubičnih vode dnevno, što je za­
ista nenormalna potrošnja. I upra­
vo uslijed neracionalnog trošenja 
vode naša pumpna stanica je pre-

Prodaje se pokvareno maslinovo ulje
Jedna akcija novoosnovane Sani­

tarne inspekcije NO opčine Šibenik 
je urodila neugodnim rezultatom: 
U jednoj prehrambenoj prodavao­
nici poduzeća »Konzum« nađeno 
je 105 kg pokvarenog maslinovog 
ulja, štetnog za ljudsko zdravlje. 
Ulje je. naravno, odmah povučeno 
iz prometa.

Ne zna se kako / je to išlo, ali 
poslije te akcije Sanitarne inspek­
cije veletrgovačko poduzeće »Na- 
bavljač« iz Splita, koje je dostavi­
lo ulje »Konzumu«, povuklo je iz 
konzumovog skladišta već proda­
nih 876 kg nllja 1 Vratilo :ih u 
»Split-

Da se to ne dogodi u drugom po­
duzeću. Sanitarna inspekcija je 
hitno ispitala kvalitetu uija u ma­
gazinima i prodavaonicama »Pre­

hrane«. Rezultat: 956 kg isto tako 
pokvarenog ulja (Sanitarna in­
spekcija Split je u skladištu »Na- 
bavljača« našla oko 2000 kg takvog 
ulja).

Sad se postavilo pitanje: kuda 
s tolikom količinom neupotreblji­
vog ulja? Koliki će gubitak pre- 
trpljeti poduzeće?

Sanitarna inspekcija je predlo­
žila poduzećima da ulje prodaju 
Tvornici sapuna u Kotoru, a da 
im razliku između te i prodajne 
cijene nadoknadi »Nabavljač« ko­
ji fm je dostavio pokvareno ulje. 
Međutim, neki predstavnici podu­
zeća, da se ne zamjere svom po­

slovnom kolegi, predlagali su sli­
jedeće: neka se ta količina ulja 
proda u Šibeniku, iz tri razloga: 
1. šibenski potrošači vole da. je u- 
lje malo »jačeg okusa«, 2- ulje 
koje odgovara zakonskim propisi­
ma navodno je nemoguće naći 1 
3. da bi se to ulje moglo pomije­
šati sa biljnim uljem, kako bi se 
smanjio postotak kiseline 1 onda

opterećena, jer je u stalnom pogo­
nu i po danu i po noći. Prema to­
me u grad nije moguće dopre­
miti više vode od dosadašnjih ko­
ličina.

Zbog svega toga bilo bi .potreb­
no da potrošači posvete punu 
pažnju racionalnom trošenju vode 
i ne samo to, već bi morali kon­
trolirati točila i ona koja su ne­
ispravna odmah dovoditi u isprav­
no stanje- Jedino će se na taj na­
čin os’gurati pravilno snabdijeva­
nje vodom cjelokupno građan­
stvo. kao i ostale ustaonye. Ukoli­
ko se i dalje. bude voda neracio­
nalno trošila, Uprava gradskog vo­
dovoda ne će blri u stanju da sve. 
potrošače snabdije i jedan dio 
grada morat će ostat} bez vode

Uprava gradskog vodovoda po­
duzet će, također, oštrije mjere 
protiv onih potrošača koji ra­
sipaju veđu. Tako će se skinuti 
sa vodovodne mreže potrošači kod 
kojih se* nađu neispravne instala­
cije i česme- Oni se svojom kriv­
njom mogu nači u rieugodncj si­
tuaciji. jer će morati da se snab­
dijevaju vodom sa javnih česma 
koje postoje u gradu.

U Upravi gradskog vodovoda 
smatraju, da su to mjere koje su 
neophodne da bi se os’gurala pra­
vilna raspodjela vode- u čitavom 
gradu

LOŠA ISHRANA RADNIKA 
Hrania u radničkoj menzi »Iz­da se proda kao maslinovo ulje. , . , ...

To je naravno odmah odbijeno, ali 9raćnja« je poslljednjih mjeseci 
. . . .  _ , postala tako losa, da se hitno mo­
je dobro da potrošači znaju, kako ra]a napraviti reorganizacija po- 
bi izgledao njihov jelovnik, kad bi slovanja. Osim što je za upravite- 
ga propisivali ljudi, kojima je na postavljeno stručno lice i za- 

. I „  poslen jos jedan kuhar i dva šegr-
prvom mjestu trgovina. Z. ^  najvažnije je, da je na sasta-

-------------------------------------------------------------------------------------------- ku abonenata odlučeno, da se men-
■ ■ ■ ■ I P l i n  I F  i  n č r  i # t f  ft ■ ITCTC za stavI 1X3(1 pokroviteljstvo NO
| w | L l w b i ^ U  t j f c  L U 3 E  H V A L I T E  I  E  općine, koji će sugerirati direkto-

■ , . rima' svih poduzeća, da za menzu
U subotu je Sanitarna inspekclqa jom, kako se ne bi moglo proda- odrede Izvjesne dotacije, jer bi

Izražavam najtopliju zahvalnost 
dru. Marijanu 1 dru. Karlovcu, 
koji su me sa velikim požrtvova- 
nJem liječili za vrijeme moje te­
ške bolesti.

Također izražavam zahvalnost 
bolničarki Cveti z'bog velike paž­
nje. Koju mi je  ukazala za Vrijđme 
boravka u odjelu-

Šaban Emnović 
radnik Tvornice elektroda 

- i ferolegura ■

POKVARENE NAMIRNICE 
U LOZOVCU

Prošli tjedan je Sanitarna in­
spekcija izvršila pregled prodavao­
nice »Prehrane« u Lozovcu- Na­
đeno je mnogo pokvarene’ hrane, 
koja se ipak prodavala potrošači­
ma. Da nabrojimo samo nekoliko 
artikala:

— 5,5 kg sira trapista (proiz­
vodnja »Zdenka« — Veliki Zden­
ci) je  nađeno u stanju raspada­
nja. Sir je  bio naduven od plina, 
što je dokaz, da je i proizvodnja 
bila nehigijenska Imao je gorak 
okus i odvratan miris:

— kilogramu mlijeka u prahu i 
kilogramu margarina je prošao 
rok trajanja. Mlijeko je bilo pot­
puno stvrdnuto, a margarin dje- 
lonvčno otopljen;

— 38 kutija jetrene paštete i 13 
kutija goveđeg gulaša je odnese­
no u laboratoriji. Sadržlna kutija 
je bila u  tekućem, umjesto u  kru­
tom stanju, a prisustvo plina je 
■pokazivalo, da je konzerva u  ra­
spadanju i prema tome štetna po 
zdravlje- U takvoj sredini se lako 
razviju i uzročnici botulizma. Z.

organizirala ako:ju kontrole mli 
jeka, koje u grad donose mjeka- 
rice iz pravca Bilioa ii Dubrave. 
Kontrolirano lje oko 200 l'tara mli­
jeka kod 32 mljekarice. Sumnja, 
da se -ulijeva voda, ovaj put se 
pokazala opravdana: samo 9 mlfe- 
karlca je imalo ispravno mlijeko 
sa propisanom specifičnom tež;- 
nom od 1,029 do 1034. Mlijeko, 
koje lje pokazivalo nižu specifičnu 
težinu je obojad’san'o crvenom bo-

vati, a ipak (je upotrebljivo za ži- poboljšana ishrana sigurno pozi- 
votinjsku ishranu. Najbolje milje- ti utjecaIa na povećanje rad.  
ko je imala Mikulandra M lka z. .. .. ... g
Mate iz Bilica sa specifičnom teži- no9 uc,nka njihovih radnika. Na- 
n-om 1,034, a najlošije Petrović ziv je promijenjen u »Radničko - 
Stana iz Lozovca i Gajanović Vica službenička menza«, a također je 
sa specifičnom težinom 1,021. odlučeno, da se mjesečna uplata 

Od 15 uzoraka mlijeka, koje je od 4 050 poveća ^  x v il i. na 450o 
odneseno na analizu, svi su se po­
kazali neispravni, tako da se oče­
kuju nove prijave Snibu za prekr­
šaje. Z.

Din.
Z.

Trovanje paštetom
Da prodaju paštetu iz otvorenih 

konzervi, praksa je svih prehram­
benih-trgovačkih radnja u Š bo- 
nlku. To kršenje zakona građani 
više puta toleriraju, jer je i nji­
ma tako zgodna.’e.

Jedno lice je  prije nekoliko da­
na zahtijevalo od Sanitarne ’n- 
spekcije, da laboratorijski Ispita 
jetrenu »Gavrilovlć« paštetu, koja 
je kupljena u prodavaonici br. 1- 
trgovačkog poduzeća »Prehrana« 
jer je sumnjao, da je to izvor tro­

vanja želuca, koje ga je onespo­
sobilo za dva do tri dana.

Bakteriološkom analizom je u- 
stanovl'jeno, da jte pašteta zaga­
đena zlatno-žutim stafilokok! ma, 
uzročnic ma trovanja hranom 
Predpostavlja se, da je bilo i više 
cvakovlh trovanja, ali se n’tko ni­
je sjerio, da bi to moglo biti baš 
cd paštete.

Protiv poduzeća -je podnesena 
ori'java Okružnom javnom tužio- 
čtvu.

»UKUS« PRIVREĐUJE MODNU 
REVIJU

Redakcija modnog časopisa »U- 
kus« iz ■Periirudt preko Doma 
JNA u Šiben’ku organizirat će 8. 
o. m. u 20 h na Trgu Republike 
modnu reviju- U programu je 
predviđeno, da se prikaže oko 100 
najnovijh ljetnjih i jesenjih mo­
dela muške i ženske odjeće i ku­
paćih kostima.

U reviji će sudjelovati jazz or­
kestar, pjevači i komičari Vesele 
večer} Radio-Beograda. Manekeni 
će biti također iz Beograda.

6000 t, dok su ostali sa zapremni­
nom od 3000 t napravljeni 1950- 
god-lne. Brodove pokreću dizel- 
motori brzinom od 10—12 milja na 
sat.

Kupljeni su na tored't, s. time, 
da se kroz 5 god-ina Isplate, za što 
Invensticiona banka treba dati ga­
ranciju. S obzirom na svjetsku 
recesiju, koja je u punom jeku, 
dobiveni su po mnogo nižim cije­
nama od uobičajenih.

Oko 15 o- m. naši mornari će 
otputovati u Norvešku i 1. IX. za­
ploviti pod našom zastavom. Po­
stoji mogućnost, da za prve dvije 
god'ne brodovi vrše prevoz robe Iz 
Njemačke za Bnazlliju i obratno. 
U šibensku luku če uploviti tek za 
god'nu dana.

U planu je, da se kupi još jedan 
tramper od 11.000 t sa brzinom 15 
milja. (Z)

MATIČNI URED
ROĐENI S /

Živan. sin Josipa i Zlatke, Dera- 
do; Spomenka, kći Ivana i Milke 
Vukorepa; Ana, kći Petra i Ma­
rije Škrapić. Mer-i, kći Blaža i Ma­
rije Dumić; Zoran, sin Bruna I 
Srboslave RupiĆ; Jadran, sin Mate 
i Mirjane Đalto; Dušanka, kći Du­
šana i Zorke Skočlć; Ante, sin Ive 
L "Zorke Žaja; Ružica:, kći Lasan 
Ante i špan ja Mirjane; Željko. sin 
Ante i Mirjane Renje; L-'dija, kći 
Paške i Anđe Ercegović; Ljiljana, 
kći Frane i Marije Kunčić; Slavko, 
sin Mile i Marine Pekas; Jelka, kći 
Josipa i Ike Koljanin; Vladimir, 
sin Ante i Kate Sladoljev-Jolić; 
Željko, sin Ajdar Laže . Čingel 
rod- Đ'kić Marije; Hermina, kći 
Jakova -i Luzarete Milin; Anita, 
kći Gortana i Mirjane Vikario i 
Edgar, sin Krešimira i Luče Skra_ 
č'ć.

Mladen, s;n Knežević' Petra i 
Mrčela Ivanke; Ozren, sin Jakova 
i Luče Nadoveza; Nikica, sin Ma- 
rinka i Marije Bukić; Miranda, 
kći Anđelka i Luče Raš'ć; Vinko, 
sin šime I Ive Belak; Gorana, kči 
Jerke i Danijele Jaiac; Marko, sin 
Jose I Tonke Mrčela; Miodrag, 
sin Slave i Mlike Skroza; Zoran, 
s :n Ante I Slovenke Jajac; Zdenk-o, 
sin Mile i Tone Ćogelja;; Joško, 
sin Borslava 1 Marije Junaković i 
Boris, sin Mirke i Siavke ,'Ježina.

VJENČANI
P-okrajac Nikola, motorista — 

Perković Tereza, radnica; Milije 
Predrag, poručnik korvete — Fra- 
nić Ivka, medicinska sestra; Sa- 
bionl Vlatko, profesor — Vukiče- 
v’ć Anka, učiteljica i Civadelfć 
Zdenko, tokar — Bujaš Vica, do­
maćica.

Kale Jakov, pomorac — Brunsko 
Marija . domaćica; Celič Ante, 
radnik — Rgić Olga, radnica; Cu- 
krov Roko, tesar — Skroza Fra- 
na, bolničarka-; Radić Vladinrr, 
učitelj — Popović Zlata, učite- 
l|Vca; Buk:ć Ivo, električar — 
Vukšić Vjera, službenik i Dunkič 
Ivo, električar — Mikulandra To­
na, domać:ca.

UMRLI
Belamarjč Željka Ži vkova. stara 

4 mjeseca; Belamarlć.Vica rođena 
Trišnjak, stara 78 godina; Brk-ić 
Marija rođena Štrkalj, stara 63 go­
dine; Brajković Paško pok Paške, 
star 65 godina; Družšć Šerif Avdin, 
star 43 godine; Tambača Ante pok.^ 
Jose, star 56 godina; Jareb Jakov 
pok. Tome, star 57 godina i Ba- 
ranović Ivan pok- Jose, star 73 
godine.

Vujko Kata Đurina, stara 38 go­
dina; Nakić Petar pok- Luke, 
star 60 godina; 'Milovfć Nataša 
Savina, stara 2 godine; Tucak 
Jadranka Marina, star 5 mjeseci 
I Lučev Ante .pok. Save, star 64 
godine.
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Koji uživalac invalidske mirovine 
može ostvariti osobnu mirovinu

Uživaoci Invalidske mirovine će-rovinski staž se priznaje pod li­
sto danas postavljaju pitanje o 
mugućnosti prevođenja invalidske 
u osobnu mirovinu po novom Za­
konu o mirovinskom osiguranju. 
Novi Zakon o invalidskom osigu­
ranju još nije donijet, on se u- 
skoro očekuje, a primjenjivat će 
se vjerovatno od 1. I. 1959. god. 
Odredbama toga Zakona predvi- 
djet će se način prevođenja inva­
lidskih mirovina. Zbog toga su u- 
živaoci invalidske mirovine u ovom 
nazovimo .prelaznom periodu pri­
mili u  tri navrate jednokratni do­
datak u  visini od 50°/o svoje mi­
rovine. Znači, da se uživaoci" inva­
lidske mirovine ne mogu prevoditi 
po izišlom Zakonu o mirovinskom 
osiguranju sve do donošenja Za­
kona o invalidskom osiguranju. 
Međutim, to ne znači da. se uži­
vaocima invalidskih mirovina ne 
može odrediti osobna mirovina' po 
Zakonu o mirovinskom osiguranju. 
Osobnu mirovinu mogu tražiti svi 
oni uživaoci invalidske mirovine 
koji ispunjavaju za tu mirovinu 
propisane zakonom. Uvjeti su po­
stavljeni u starosnoj granici, 
mirovinsko-radnom stažu i u o- 
dređenim slučajevima u gustoći 
radnog staža.

Uživalac invalidske mirovine — 
muškarac kojli je do umirovljenja 
ili kasnije navršio 55 godina ži­
vota i 35 godina mirovinskog 
staža, a uživalac invalidske miro­
vine — žena koja je navršila 50 
godina života i 30 godina miro­
vinskog staža, mogu .postaviti 
zahtjev da im se odredi osobna 
mirovina umjesto invalidske mi­
rovine.

Ukoliko uživalac invalidske mi­
rovine ne ispunjava navedene 
uvjete, može tražiti nepunu o- 
sobnu mirovinu ako je ispunjena 
starosna granica f to muškarac 
65 godina, a žena 55 godina i a- 
ko je do 1. I. 1958. (do stupa­
nja rta snagu (Zakona o mirovin­
skom osiguranju) imao mirovinski 
staž od 30 god( na (muškarac) od­
nosno 25 godina (žena). Taj mi-

vjetom da na teritoriji Jugoslavije 
u vremenu od 1. I. 1947. do 31. 
XII. 1957- ima 5 godina radnog 
staža ili ako u neprekidnom .peto­
godišnjem periodu za navedenih 
10 god. Ima radni staž po 7 mjesec 
u svakoj godini ili ukupno naju 
manje 41 mjesec radnog staža.

Na treći slučaj određivanja ne­
pune osobne mirovine uživaoca 
invalidske mirovine se • primje­
njuju odredbe čl. 20 st. 1 toč. 1, 
2 i 3 zakona- Pod tim odredbama 
nepuna osobna mirovina se stiče 
ako je muškarac navršio najmanje 
30 godina, a žena najmanje 25 go­
dina mirovinskog staža. Ako po- 
menuti staž nije ispunjen, onda 
ako muškarac ima 25 godina, a 
žena 20 godina mirovinskog sta­
ža s tim, da u vremenu od 1. 1. 
1953. do 31. XII- 1957. (ma u sva­
koj godini po 7 mjeseci radnog 
staža ili ukupno 41 mjesec rad­
nog staža. Ukoliko mirovinski 
staž iznosi manje i to najmanje 
15 godina, onda u  vremenu od 1. 
I. 1953- do 31. XII. 1957. treba i- 
mati u svakoj godini 8 mjeseci 
radnog staža ili ukupno 50 mje­
seci radnog staža.

Gustoća radnog staža u pos­
ljednjih 5 godina treba biti ispu­
njena u periodu od navršene. 60 do 
65 godine života za mušsarca, a 
za ženu od navršene 50—55 go­
dine života.
Uživalac invalidske mirovine koji 

je učesnik Narodnooslobodilač- 
kog rata, a koja Se sttuptd u 
NOB-u prije 9. IX. 1943, godine 
može ostvariti o*-obnu mirovinu 
po čl. 73, Zakona o mirovinskom 
osiguranju, tj. ako je navršio 55 
godina života (muškarac) odnosno 
50 gođ;na života (žena) i ako Ima 
mirovinski staž od 15 godina. Od 
ovih 15 godina mirovinskog sta­
ža mora imati 10 godina radnog 
staža, s tim da mu se u ovih 10 
godina radnog staža uračunava i 
vrijeme provedeno u NOB-i i  to 
u efektivnom trajanju (jednostru­
ko).

Isto tako uživalac invalidske 
mirovine, učesnik Narodnooslobo- 
dilačkog rata, koj>> je stupio u 
NOB-u prije 9. IX. 1943- može 
ostvariti osobnu mirovinu, ako ima 
mirovinski staž od 35 godina 
(muškarac) odnosno 30 godina (že­
na) bez obzira na godine života.

Pošto se ovdje ne radi o pre­
vođenju invalidske mirovine nego
0 sticanju novog prava (na osob­
nu mirovinu), u svemu se primje­
njuju odredbe Zakona o mirovin­
skom osiguranju. Pod tim odred­
bama će se utvrđivati mirovinski 
staž, osiguranički razred, miro­
vinski temelj i drugo. Dakle, do­
lazi u obzir i beneficirani radni 
staž.

Posebno treba istači da se pra­
vo na ovu mirovinu može ostva­
riti najranije od 1. 4. 1958. godine
1 to ukoliko je zahtjev podnijet 
do 19- VI. 1958. godne. Ukoliko je 
zahtjev podnijet kasnije, pravo 
na mirovinu pripada 6 mjeseci u- 
natrag od .podnijetog zahtjeva. 
Kad se odredi osobna mirovina 
obračunat će se svi Iznosi inva­
lidske mirovine koji su isplaćeni 
od vremena od kada se priznaje 
osobna mirovina. Kod toga obra­
čuna uzimaju se u  obzir i ispla­
ćeni zaštitni dodatak, privremeni 
dodatak i jednokratni dodatak 
ukoliko je  u tom vremenu ispla­
ćen. Naglašavamo, da se određi­
vanjem osobne mirovine gubi 
svojstvo invalidskog umirovljeni­
ka, pa onda i pravo na tuđu nje­
gu i pomoć.

Međutim, odredbe novog Zakona 
o mirovinskom osiguranju ne će 
u svakom konkretnom slučaju 
djelovati na bolje, .pa se zbog to­
ga uživaoci invalidskih mirovina 
trebaju prije savjetovati, da li 
korisno podnijeti zahtjev za odre­
đivanje mirovine. Š đruqe strane 
treba voditi računa da će uskoro 
stupiti na snagu novi Zakon o 
invalidskom osiguranju, po kojem 
će se svojstvo invalidskog umirov­
ljenika tretirati na đrugačjii način 
nego do sada- I. Ramljak

U gostima: jedan poraz i jedna pobjeda

PORASLE SU ŠANSE
Ekipa »Šibenika« je  na dvjema 

utakmicama u gostima uspjela sa­
kupiti svega dva boda. U prvom 
susretu protiv varaždinskog »Var- 
teksa« momčad »Šibenik« je do­
živjela neugodan poraz izražen u 
omjeru 3:0, nakon čega su njegove 
šanse za ulazak u  društvo naj­
boljih bffle osjetno smanjene. Me­
đutim, pobjeda u Sisku u susretu 
sa »Segestom« od 1:0 došla je  ii 
pravi čas, te ga je ponovno stavila 
u prvi plan i povećala izglede da 
se na godinu natječe u II. savez­
noj ligi- Jer, protiv zagrebačkog 
»Metalca«, s kojim »Šibenik« igra u

nedjelju također u gostima, ne bi 
trebali izgubiti više od jednog bo­
da, da bi se posljednji okršaj sa 
varaždinskim »Varteksom« u  Sibe- 
beniku dočekao s izvjesnom pred­
nošću.

U susretu s »Varteksom« »Šibenik« 
je igrao veoma loše i neborbeno. 
Domaći su protiv predveli jed­
nu od svojih najboljih igara, te su 
potpuno zasluženo pobijedili. Nje­
gova pobjeda mogla je biti izra­
žena ( većim omjerom, da su na­
valni Igrači »Varteks« bili snalaž- 
ljiViji pred vratima.

Utakmica u  Sisku pobudila je

Mornar je u Zadru drugi

i i c
BALONI ZA SPAŠAVANJE NA- 

STRADALIH BRODOVA 
Pravu revoluciju u spašavanju 

brodova koji su pretrpjeli hava­
riju obećava tehničar Evald 
Gramkau (Ewald Gramchau) iz 
Libe ka, i to zahvaljujući balonima 
od perlona i najlona koje je on 
Izumio: brodovi snabdjeveni ovim 
balonima ne će moći da. potoriu 
bez obzira na stepen kvara. Da 
njegovo tvrđenje nije prazna pri­
ča pokazuje i to što je jedna fa­
brika u Kilu već počela serijski 
da proizvodi ove balone.

Baloni rade na principu nadolje 
otvorenog ronilačkog zvona, imaju

zapremlnu od 50 kubnih metara i 
vučnu snagu od 50.000 kilograma. 
Brodovi mogu da nose balone 
sklopljene I da ih napumpaju tek 
u slučaju katastrofe. Jedan Gram- 
kauov suradnik izjavio je nedav­
no novinarima da se pomoću ovih 
balona spasaivanje broda može o- 
bavitl bez obzira na vremenske 
prilike.

trebljalvaju svoju žaoku. Pored 
toga ove su pčele, kako stručnja­
ci tvrde, »trome u pogledu roje- 
njat«, što pčelarima znatno olakj- 
šava posao oko njihovog gajenja.

Na plivačkom I vaterpolo natje­
canju, koje je održano u  Zadru u 
čast Dana ustanka sudjelovali su 
Mornar (Šibenik), Jedinstvo (Za­
dar), Hvar (Hvar) I Galeb (Preko).

U ekipnom plasmanu plivači 
Mornara zauzeli su drugo mjesto. 
Prvo mjesto je osvojilo Jedinstvč, 
treći je Hvar. a Galeb četvrti.

Tehnički rezultati:
400 m slobodno muški: Bego 

Rade zauzeo fe četvrto a Pema 
Slaven 5. mjesto.

100 m leptir žene: Bujaš Biser­
ka je zauzela 3, mjesta.

100 m prsno muškarci: Ujadica 
Ivo je prvi u vremenu 1:25,4, a 
Bogdanović Frane je zauzeo treće 
mjesto,

100 m leđno ženske: Basic Roza 
plasirala se na treće, a Glomus 
Nataša na četvrto mjesto.
' 100 m slobodno muškarci: Glo­

mus Nenad je treći, a Baošić Boro 
četvrti.

100 m slobodno ženske: Jurko- 
vić Vica plasirala se na drugo, a 
Cvitanović Živana na treće mjesto.

100 m leptir muškarci: Karko- 
vić Ratko pobijedio je u vremenu

1:19,0, a Tarle Jere je zauzeo 
četvrto mjesto.

100 m prsno ženske: Biserka 
Bujaš je treća, a . Vera Bego čet­
vrta.

100 m leđno muškarci: Ante 
Blaće je treći, a Marko Kimer 
peti.

veliki interes. »Šibenik« je zasluže­
no pobijedio. U prvom poluvreme­
nu »Šibenik« je  mogao .povesti sa 
dva zgoditka razlike, da su navalni 
Igrači bili snalažljivi pred protiv­
ničkim golom. U nastavku Igre 
nakon što je »Šibenik« u 75. mi­
nuti poveo preko Tedlinga sa 1:0, 
domaći su nastojali svim silama 
da izmijene rezultat. U jednom 
momentu imali su zrelu priliku, 
Netko je od njihovih navalrih i- 
grača glavom uputio loptu pored 
same stative* U tom razdoblju »Ši­
benik« ge imao više od igre. Nje­
gove akcije bile su daleko opasni­
je za gol Siščana. Kod »Šibenika« 
su se 'istakli MJloševski i Jelen- 
ković u obrani, a u navali Zam- 
bata. Sudac Mikulan iz Zagreba o- 
bavio ije posao vrlo dobro. Susret 
je promatralo preko 3000 gledala­
ca*

Varteks
Š'benik
Segesta
Metalaca

TABLICA
4 3 0 1 
4 2 1 1  
4 1 2  1 
4 0 1 3

9:6 6 
8:4 5 
8:3 4 
3:12 1

Pokloniti više pažnie razvitku 
atletike u našem gradu

FRIŽIDER ZA ODRŽAVANJE — 
TOPLOTE

NEMA VIŠE ČARI 
Uprava jeđno'g luksuznog hotela

Niie šala* u ledenim oblastima u Maj3™1 Bi2u (Miami Beach), u tom problem. iNije saia. u leaenim ODiasuma n i . j j j ,  n„x0i„  i .  . „ j * miesecu m n

Pred upravom atletskog kluba 
»Šibenik« kao glavni zadatak po­
stavljeno je osposobljavanje at­
letske staze na stadionu »Rade 
Končar« i omasovljavanje kluba. 
Dok je u  ovom posljednjem po­
stignut priličan uspjeh, dotle je 
pitanje staze i dalje ostalo ot­
voreno.*

Dvadesetak talentiranih om- 
ladinaca i omladinki svakodnevno 
marljivo trenira pod vrlo tešk;m 
uvjetima, bez potrebnih rekvi­
zita i što je  najvažnije bez tre 
nera. Tu funkciju je obavljao naš 
poznati atletičar Vuletić, ali .je 
zbog bolesti odustao. Uprava klu 
ba i drugi mjerodavni faktori tre­
bali bi mnogo više pažnje posvetiti 

budući da se u

Ijeg napredovanja atlerike u  na­
šem gradu bilo nužno da se viši 
forumi zainteresiraju za rad at­
letskog kluba »Šibenik« i pruže 
pomoć u rješavanju njegovih go­
rućih problema* (Ž.)

PČELE KOJE NE BODU 
U državnom institutu za una­

pređenje pčelarstva u Donjoj Sak- 
sonlji uspjeli su da> odgaje naro­
čitu vrstu takozvanih kavkaskih 
pčela koje gotovo nikad ne upo-
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u blizinfi Sjevernog polai Eskimli, 
sve više kupuju frižidere. Jedan 
američki privredni časopis otkrio 
je tajnu naglog procvata trgovine 
frižiderima, koja na prvi pogled 
zaista izgleda neobična i besmi­
slena. Na veoma niskim tempera­
turama koje zimskih mjeseci vla­
daju u oblastima gdje žive Eski­
mi, namirnice se toliko smrznu 
da više nisu za upotrebu. Eskimi­
ma su zbog toga frižideri dobro 
došli jer oni u njima čuvaju hra­
nu od pretjeranog smrzavanja). 
Naime u poređenju sa spoljašnom 
temperaturom, unutrašnjost jed­
nog frižidera je — topla, a  ipak 
dovoljno hladna da namirnice o- 
stanu svježe.

Floridi, počelai je da nudi svojim 
gostima klao uspomenu na svoj 
boravak hotelske ubruse kojima 
su se služili. Otad gost! odnose 
mnogo manje ubrusa nego ranije. 
Jer, gosti smatraju da je time što 
su za »uzimanje« dobili dozvolu 
/■čitava stvar izgubila svoj čar«.

AUTOTRANSPORTNO PODUZEĆE 
Š i b e n i k

T R A Ž I
BLAGAJNIKA PODUZEĆA 

Plaća po tarifnom pravilniku po­
duzeća.

Nastup službe odmah.

mjesecu rujnu održava prvenstvo 
Dalmacije u atletici.

Financijsko stanje predstavlja 
također bolno pitanje, koje klub 
treba da riješi.

Smatramo, da bi u  interesu da-

Upravni odbor Opće bolnice 
u Šibeniku raspisuje

VODORAVNO: 1. ljetnikovac, 4* 
ribar (ture.), 7* uzvik dozivanja, 8. 
selo kod Čakovca, 14. pamet, raz­
bor, 15* silan, snažan, 17. bijeli 
sport, 18. vrsta pjesme u iap* poe­
ziji (množ.), 19- kemijski simbol 
za radij, 21. • čovjek (njem.), 22* 
kemijski simbol za paladij, 23- o- 
tok, 26. naprave za primanje i o- 
dašiljanje radio znakova  ̂ 29* kra­
tica za: dru.tvo tjelesnog odgoja, 
30. vrsta obrtnika (množ 32. go­
spodin po engl., 33. rimskim broj­
kama četiri, 34- zavariti, uskuhati, 
36. konsonant i vokal, 37. mjesto 
na području NO općine Valpovo, 
39. dio dana, 40* koji se odnosi na 
Noa, 42. mjesto na .području opći­
ne Lovreć, 43. Izručeno*

OKOMITO: 1. jedna naša po­
krajina, 2. pritoka Oke u Šibi rij i, 
3* konj u nar. pjesmi, 4. inicijali 
suvr. hrv. pjesnika (»Zvjezdane 
staze«), 5. pojam u nogometu, 6.

sresko mjesto u NR Srbiji, 9* i"- 
oočina kopna na more, 10. tenor 
Iz Donizzetijeve opere »Ljubavni 
r ipitak«, 11. lična zamjenica, 12. 
mjesto na području Goražda, 13. 
vokal i konsonant, 16. tvrdo, 18. 
kob, sudbina, 20. mjera za povr­
šinu, 22- kemijski simbol za plati­
nu, 24. predmet, 25. krvoločna 
šumska životinja, 27. konac, trak, 
28* narodno muško ime, 31. vulkan 
na otoku Mindao, 34, ekstremi­
teti, 35. velika rijeka u Azljli, 38. 
dva konsonanta, 41- rijeka u Ko­
lumbiji.

Rješenje križaljke Iz prošlog 
broja: VODORAVNO: 1. kreten, 6. 
zgrada, 11. rob, 12. šator. 14. Lun, 
15. uš, s, 17. grb, s, 19. Bk, 20. 
tkivo, a, 23, afera, 25. Ivanovo Se­
lo, 26. Oseti, n, 27* krava, 29. si. 
1, 30. sin, a, 32. nu, 33. lan, 35. 
lakat, 37. Nil, 38- opali, 39. bruka.

OBALNA PLOVIDBA „ŠIBENIK -  ŠIBENIK 
Komisija za zasnivanje i otkazivanje 

radnog odnosa 
r a s p i s u j e

NATJEČAJ
ZA PRIJEM U SLUŽBU NA RADNA MJESTA

1. RUKOVODIOCA KOMER CIJALNOG SEKTORA
2* REFERENTA ZA DEVIZNO POSLOVANJE
3. REFERENTA ZA UVOZ I IZVOZ
Plaća po tarifnom pravilniku, odnosno sporazumu.
Službenik pod 1. treba Imati višu stručnu spremu sa 

5 godina prakse na rukovodećem radnom mjestu (po mogućnosti 
u pomorstvu), ili srednju stručnu spremu, sa 8 godina prakse na 
rukovodećim mjestima u komercijalnoj službi*

Službenik pod 2. srednja stručna sprema sa praksom na 
deviznim poslovima i poslovima knjigovodstva.

Službenik pod 3. srednja stručna sprema sa praksom (po 
mogućnosti u pomorstvu).

Pored gornjih uvjeta, osobe za sva radna mjesta gore 
navedena, potrebno je da ispunjavaju uslove za obavljanje 
spoljno-trgovinskih poslova prema Pravilniku o stručnoj jpremi 
službenika privrednih organizacija, koje se bave spoljho-trgo- 
vinskim poslovima, a osobe pod 1. i 3. treba da vladaju jednim 
stranim jezikom (engleski ili talijanski).

Rok natječaja odmah.

za popunjenje radnih mjesta: 
ŠEFA RAČUNOVODSTVA I PO­

MOĆNOG KANCELARIJSKOG 
REFERENTA

Uvjeti za radno mjesto šefa ra­
čunovodstva: visoka stručna spre­
ma 1 2 godine rade u struci ili 
srednja školska sprema i 10 godina 
rada u struci. Uvjerenje da nije 
kažnjavan.

Uvjeti za radno mjesto pom. 
kane. referenta: niža stručna spre­
ma i duža praksa*

Molbe sa potrebitim dokumenti­
ma . dostaviti ravnateljstvu Opće 
bolnice u Šibeniku do zaključno 
20 augusta o. g.

» Š I B E N S K I L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l e  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — TeL br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a Jadnu 

godinu 520 Din.

Tisak: »ŠTAMPA« -  Šibenik

Sekretarijat za prosvjetu i 
kulturu Narodnog odbora 
općine Šibenik raspisuje

natječaj
za upis u I. razred

Srednje ekonomske škole —
Šibenik I
Učiteljske škole — Šibenik.

Za upis u I razred navedenih 
škola mogu se natjecati:

1. učenici koji su završili narod­
nu osmogodišnju školu, a nisu nar 
vršili 18 godina;

2. učenici, koji su završili o- 
snovnu osmogodišnju školu, uz u- 
vjet da prethodno polože. Ispit Iz 
hrvatskog ili srpskog jezika i ma­
tematike;

3. učenici, djeca palih boraca i 
žrtava fašizma, koji su završili o- 
smogodišnju školu, bez obzira na 
godine starosti;

4. u Srednju ekonomsku školu 
radnici i službenici, koji su zavr­
šili osmogodišnju školu, školu za 
opće obrazovanje radnika, školu u- 
ćenlka u trgovini, koji Imaju dvije 
godine prakse (ako nemaju zavr­
šenu osmogodišnju školu, dužni su 
položiti prijemni ispit Iz hrvatskog 
tli. srpskog jezika i matematike), 
svršeni učenici jednogodišnjeg tr ­
govinskog tečaja, koji (maju tri 
godine prakse u struci, ako pret­
hodno polože prijemni ispit iz hr­
vatskog Ili srpskog jezika, stranog 
jezika ( matematike. Za upis u  ’ 
radnička odjeljenja pri Srednjoj 
ekonomskoj. školi mogu se natje­
cati kandidati g navršenih 20 go­
dina života, uz uvjet da su z a - r 
posleni.

Uz molbu, taksiranu s 30 dinara, 
treba priložiti:

1. posljednju školsku svjedo­
džbu u originalu;

2. izvod iz matične knjige ro­
đenih;

3. radnici i službenici podnose 
potvrdu o zaposlenju.

Molbe po ovom natječaju pri­
maju se u tajništvu škola, u vre­
menu od 15. Vili. do zaključno 30. 
Vili. 1958. god.

Rezultati natječaja bit će obja­
vljeni 31. Vin. 1958. godine na o- 
glasnoj ploči škola.

Upis u prvi razred vrši se od 1. 
IX. do zaključno 3. IX. 1958. godi­
ne. •

Primljeni kandidat podnosi kod 
upisa prijavnicu, taksiranu s 30 di­
nara.


